GABINETE DO VEREADOR RODRIGO LIMA DA SILVA

Rodovia Transamazônica, s/n – Agrópolis do INCRA – Bairro Amapá – CEP 68.502-100 – Marabá-Pará

Email: gab02cbrodrigo@gmail.com / Contato: 94 – 99111-5780

Gabinete 02

REQUERIMENTO N° 084/2025.

Autor: Rodrigo Lima

Assunto: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja feita a instalação de câmeras de

vídeo e monitoramento em toda extensão da ponte Dona Ana Miranda, localizada no km 1,5

da Rodovia Transamazônica, no núcleo Nova Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na

forma do art. 174, inciso V e VII, seja encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de

Marabá, com a seguinte indicação: Solicito ao Poder Executivo Municipal, que seja feita a

instalação de câmeras de monitoramento em toda extensão da ponte Dona Ana

Miranda, localizada no km 1,5 da Rodovia Transamazônica, no núcleo Nova Marabá.

Justificativa

A segurança é um quesito indispensável em qualquer ambiente, ainda que tenha

patrulhamento e a presença de guardas municipais ou policiais neste local, a falta de um

sistema de monitoramento eletrônico por câmeras de vídeo restringe a área de cobertura ao

campo visual dos agentes da lei. A instalação de câmeras de vídeo e monitoramento na ponte

Dona Ana Miranda é de extrema importância, pois, evitaria que ações criminosas ocorressem.

As câmeras de monitoramento, também conhecidas como câmeras de segurança, são

dispositivos eletrônicos projetados para capturar imagens e vídeos em tempo real de um local

específico. Elas são usadas para monitorar atividades e eventos, proporcionando segurança e

tranquilidade aos usuários.

Diante do exposto, peço aos nobres pares a aprovação desta proposição.

Marabá, 13 de agosto de 2025.

 ________________________________________

RODRIGO LIMA DA SILVA

VEREADOR – PARTIDO LIBERAL-PL

mailto:gab02cbrodrigo@gmail.com